
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CRPP II 2010 01.12 a 30.12.10
301.  SIMONE MARIA DO VALE NEVES 57191285 TEC.EM GESTAO 
PENITENCIARIA C.R.CASTANHAL 2010 01.12 a 30.12.10
302.  SONIA HELENA PAZ GUEDES 57213371 TEC.EM GESTAO 
PENITENCIARIA PEM II 2010 01.12 a 30.12.10
303.  SONIA MARIA CARDOSO SOARES 57221129 AGENTE 
PRISIONAL CRF 2010 01.12 a 30.12.10
304.  SYGLEA REJANE DOS SANTOS VIEIRA 54181753 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO C.T.CREMAÇÃO 2010 01.12 a 
30.12.10
305.  TADEU AUGUSTO PACHECO FERREIRA 5847990 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2010 01.12 a 30.12.10
306.  TEMISTOCLES NAZARENO LIMA TEIXEIRA 5886660 
AGENTE PRISIONAL CRC 2010 01.12 a 30.12.10
307.  TEODOSIO SILVA DE SENA 5760062 AGENTE PRISIONAL 
CRPP I 2009 01.12 a 30.12.10
308.  THALYSON THIAGO ALENCAR RIBEIRO 57197051 AGENTE 
PRISIONAL CONTROLE INTERNO 2010 01.12 a 30.12.10
309.  THIAGO MORAES XAVIER 57206217 AGENTE PRISIONAL 
CRPP I 2010 01.12 a 30.12.10
310.  VALDECIR JOSE LIMA KLEN 57207268 AGENTE PRISIONAL 
PEM II 2010 01.12 a 30.12.10
311.  VALDEMIR RODRIGUES CALDAS 5725585 AGENTE 
PRISIONAL CRPP II 2010 01.12 a 30.12.10
312.  VALDINEI RODRIGUES ANDRADE 57175803 AGENTE 
PRISIONAL CRPP I 2010 01.12 a 30.12.10
313.  VANDERLANDIO DANTAS DA SILVA 54181689 AGENTE 
PRISIONAL CRSHM 2010 01.12 a 30.12.10
314.  WALDECI CUNHA GUIMARAES 5436796 AGENTE PRISIONAL 
CRF 2009 01.12 a 30.12.10
315.  WALERIA MARIA ARAUJO DE ALBUQUERQUE 5850541 
GERENTE NEC 2010 01.12 a 30.12.10
316.  WALMIR BRAGA DE CAMPOS 57174226 AGENTE PRISIONAL 
C.R.CORONEL NEVES 2010 01.12 a 30.12.10
317.  WALTER BRASIL DA SILVA 54193675 AGENTE PRISIONAL 
CDPI  2010 01.12 a 30.12.10
318.  WANDERSON DIAS BORGES 54196426 AGENTE PRISIONAL 
C.R.SALINOPOLIS 2010 01.12 a 30.12.10
319.  WANIA CRISTINA DE AZEVEDO OLIVEIRA 5253543 TEC.EM 
GESTAO PENITENCIARIA CAHF 2010 01.12 a 30.12.10
320.  WASHINGTON ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA 5825334 
AGENTE PRISIONAL C.R.ALTAMIRA 2010 01.12 a 30.12.10
321.  WELTON CHARLES DA SILVA MOTA 5808464 AGENTE 
PRISIONAL C.R.CORONEL NEVES 2010 01.12 a 30.12.10
322.  WENDEL CHAVES TRINDADE 5811970 AGENTE PRISIONAL 
C.R.PARAGOMINAS 2010 01.12 a 30.12.10
323.  WILLIAM SANTOS DINIZ 54181541 AGENTE PRISIONAL 
CRPP II 2010 01.12 a 30.12.10
324.  WILSON MORAES NUNES 79448 VICE DIRETOR MOCAJUBA 
2010 01.12 a 30.12.10

RESUMO DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182794

PORTARIA Nº1838 /10-NGP.SUSIPE DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
CONCEDER à servidora, LYGIA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO, 
lotada no CRF, cargo de Diretor, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, 
a serem gozadas no período de 01/12 a 30/12/10, suspensas 
anteriormente através da Port.n°289/10-NGP.Susipe de 
17/03/10, publicada no DOE 31.630 de 23/03/10.

PORTARIA Nº1837 /10-NGP.SUSIPE DE  22 DE 

NOVEMBRO DE 2010.
 O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 03/11 
a 02/12/10, referente ao servidor Antonio Adairson Barroso 
da Silva, Matrícula nº41866, lotado na Central de Triagem da 
Cremação, Cargo de Diretor, por motivo de necessidade de 
serviço, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.

PORTARIA Nº1836 /10-NGP.SUSIPE DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”, 
da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
Transferir por necessidade de serviço, de 03/11/2010 a 
02/12/2010 para 01/07 a 30/07/2011, o período de gozo das 
férias do servidor, João Carlos Rodrigues, concedida através da 
PORTARIA Nº 1623/10-NGP.SUSIPE de 20/10/2010, publicada 
no DOE nº. 31.781 de 27/10/2010.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182804

PORTARIA Nº. 4273/2010-DG/CDRH, DE 19.11.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
229/2010-CEMQVT/DTO, de 05.11.2010, protocolado sob o nº 
2010/254427,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE 
OLIVEIRA, Gerente do Pacto Parceiro, matrícula 57200859/2, 
para responder pela Coordenadoria de Educação e Melhoria da 
Qualidade de Vida no Trânsito, no período de 11.11 a 10.12.2010, 
durante a ausência da titular.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 4285/2010-DG/CDRH, DE 22.11.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
103426A/1, de 10.11.2010.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida à 
servidora GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente Administrativo, 
matrícula 80845450/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento 
e de Programas Sócio-Assistenciais, por trinta (30) dias no 
período de 04.10 a 02.11.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 4291/2010-DG/CDRH, DE 22.11.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
102780A/1, de 26.10.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, Agente 
de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Vias, nove (09) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 05.10 a 13.10.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 4290/2010-DG/CDRH, DE 22.11.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
103234A/1, de 08.11.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor EDNELSON AMARAL SERRÃO, Agente 
de Trânsito, matrícula 57200234/1, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 20.10 a 18.11.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 4289/2010-DG/CDRH, DE 22.11.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
103249A/1, de 08.11.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA JÚNIOR, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175511/1, lotado na 
Agencia de Trânsito de Ananindeua, trinta (30) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 21.10 a 19.11.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 4288/2010-DG/CDRH, DE 22.11.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
103103A/1, de 04.11.2010.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor JOSÉ AFONSO DO NASCIMENTO, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3268772/1, lotado na Agencia de 
Trânsito de Capitão Poço, por sessenta (60) dias no período de 
14.10 a 12.12.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 4286/2010-DG/CDRH, DE 22.11.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
103650A/1, de 17.11.2010.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor JOSÉ CASTRO DE SOUZA FILHO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264297/1, lotado na Agência de Trânsito de Belém, 
por trinta (30) dias no período de 20.10 a 18.11.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4292/2010-DG/CDRH, DE 22.11.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 16.11.2010, e a anuência da Diretoria 
de Unidades Regionalizadas e da Gerência do Parque de Retenção,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ZAQUEU DAMASCENO LANOA, Auxiliar de 
Serviços Operacionais, matrícula 80845476/1, do Posto Avançado 
para a Gerência do Parque de Retenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
24.11.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 4306/2010-DG/CDRH, DE 23.11.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 18.10.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ADENILSON CARDOSO NEVES, 
Vistoriador, matrícula 57201652/1, lotado na Agência de Trânsito 
de Bragança, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período 
de 15.09 a 24.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4307/2010-DG/CDRH, DE 23.11.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento e Exposição de Motivos, datados de 15.07.2010,
CONSIDERANDO o parecer técnico de atendimento social, 
emitido pelo Serviço Social deste Departamento, constante do 
Processo 2010/167237, e, a autorização da Direção Geral,
R E S O L V E:
REMOVER, provisoriamente, a servidora SILVANA MARTINS 
SANTANA DE SOUZA, Vistoriadora, matrícula 5725270/1, 
da Agência de Trânsito de Rondon do Pará para a Agência de 
Trânsito de Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25.11.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 4309/2010-DG/CDRH, DE 23.11.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 358/2010-
GCC, de 19.11.2010, protocolado sob o nº 2010/270122,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de 
Suporte e Infra-Estrutura, matrícula 57196546/1, para proceder 
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
dos Convênios, firmado por este Departamento, conforme 
especificados a seguir, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Convênio 020/2009:  


